ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN HƯNG

Số:   820  /UBND-NV

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tân Hưng, ngày   03   tháng  4  năm 2023

                                                           Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Long An.

Căn cứ Công văn số 818/SNV-XDCQTTN ngày 24/3/2023 của Sở Nội vụ
tỉnh Long An về việc đề xuất danh sách ĐVHC sắp xếp giai đoạn 2023-2030;

Ủy ban nhân dân huyện Tân Hưng đề xuất phương án sắp xếp đơn vị hành
chính đối với xã Vĩnh Châu B và Thị trấn Tân Hưng thuộc huyện Tân Hưng như
sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG
* Vị trí địa lý, số đơn vị hành chính và kết quả rà soát
1. Vị trí địa lý
Huyện Tân Hưng là một trong các huyện biên giới thuộc khu vực Đồng

Tháp Mười của tỉnh Long An, với diện tích tự nhiên là 50.187,61 ha (trong đó
có 44.309,38 ha sản xuất nông nghiệp), dân số 64.520 người, có 90% dân số sản
xuất nông nghiệp; đơn vị hành chính được chia thành 11 xã, 01 thị trấn (trong
đó có 03 xã biên giới, với chiều dài đường biên giới là 15,814 km); có Đồn Biên
phòng Sông Trăng đóng trên địa bàn xã Hưng Hà; có 03/12 xã, thị trấn được Nhà
nước công nhận xã anh Hùng; có Khu Bảo tồn đất ngập nước Láng Sen với diện
tích trên 2.000 ha, đây là nơi có các đặc tính nguyên thủy để bảo tồn tính đa dạng
sinh học, đặc trưng cho vùng đất ngập nước vùng Đồng Tháp Mười của huyện và
tỉnh, năm 2015 được công nhận là Khu RAMSAR thứ 7 của Việt Nam và thứ 2227
thế giới. Trên địa bàn huyện đã hình thành một cửa khẩu phụ (Tân Hưng - Svai À
Ngoong) bước đầu tạo điều kiện thuận lợi khai thác tiềm năng kinh tế vùng biên
giới của huyện.

2. Số đơn vị hành chính và kết quả rà soát
- Toàn huyện có 11 xã và 01 thị trấn trực thuộc huyện, với diện tích tự

nhiên 50.187,61 ha, dân số 64.520 người.
Qua rà soát có 02 đơn vị (Thị trấn Tân Hưng và xã Vĩnh Châu B) chưa đạt

theo quy định về tiêu chuẩn diện tích tự nhiên tại Nghị quyết số
1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về
tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính.

II. Giải trình về việc điều chỉnh một phần địa giới hành chính trên địa
bàn huyện và tạm thời không sắp xếp đối với 02 đơn vị hành chính: Thị
trấn Tân Hưng và xã Vĩnh Châu B thuộc huyện Tân Hưng giai đoạn 2025-
2030 như sau:

V/v đề xuất phương án dự kiến điều
chỉnh địa giới hành chính đối với xã
Vĩnh Châu B và Thị trấn Tân Hưng

2

1. Về yếu tố đặc thù
- Sau khi sắp xếp sáp nhập thị trấn Tân Hưng và xã Vĩnh Châu B sẽ mất

01 đơn vị hành chính, việc bố trí số cán bộ, công chức dôi dư là rất khó thực
hiện, phải thực hiện chủ trương tinh giảm biên chế và phải có các chế độ, chính
sách cho người hoạt động không chuyên trách sau khi sáp nhập.

- Đối với xã Vĩnh Châu B là xã đầu nguồn của tỉnh Long An, vị trí đại lý
nằm giáp ranh với huyện Tân Hồng, tỉnh Đồng Tháp; xã có diện tích tự nhiên
2.963,28ha chênh lệch với diện tích theo quy định không lớn. Xã được công
nhận là xã Anh hùng tại Quyết định số 160/QĐ-CTN ngày 28/7/2000 do Chủ
tịch Nước phong tặng; trường hợp thực hiện sáp nhập lịch sử văn hóa xã Vĩnh
Châu B sẽ ảnh hưởng rất lớn, địa phương sẽ mất đi địa danh và truyền thống
cách mạng trong thời kỳ chống Mỹ cứu nước.

- Đối với thị trấn Tân Hưng đã được công nhận đô thị loại V và hiện địa
phương đang quy hoạch thị trấn Tân Hưng lên đô thị loại IV giai đoạn 2020-
2025; trường hợp thực hiện sáp nhập với xã Vĩnh Châu B thì diện tích của thị
trấn Tân Hưng sẽ rất rộng (3.530,21ha), diện tích đất nông nghiệp chiếm 80%;
diện tích phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ chỉ chiếm 20% sẽ phá vỡ
Chương trình quy hoạch phát triển đô thị loại IV giai đoạn 2020-2025 của
huyện.

III. Khó khăn vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
1. Khó khăn:
- Trường hợp nếu sắp xếp sáp nhập thị trấn Tân Hưng và xã Vĩnh Châu B

sẽ mất 01 đơn vị hành chính, việc bố trí số cán bộ, công chức dôi dư là rất khó
thực hiện, phải thực hiện chủ trương tinh giảm biên chế và phải có các chế độ,
chính sách cho người hoạt động không chuyên trách sau khi sáp nhập.

- Nếu thực hiện sáp nhập xã Vĩnh Châu B với thị trấn Tân Hưng thì diện
tích của thị trấn Tân Hưng sẽ rất rộng (3.530,21ha), diện tích đất nông nghiệp
chiếm 80%; diện tích phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ chỉ chiếm 20% sẽ
phá vỡ Chương trình quy hoạch phát triển đô thị loại IV giai đoạn 2020-2025
của huyện.

- Trường hợp thực hiện sáp nhập xã Vĩnh Châu B thì lịch sử văn hóa của
xã sẽ bị mất đi địa danh và truyền thống lịch sử cách mạng trong thời kỳ chống
Mỹ cứu nước.

2. Kiến nghị:
Ðối với 02 đơn vị hành chính thị trấn Tân Hưng và xã Vĩnh Châu B chưa

đủ điều kiện về diện tích tự nhiên và dân số theo Nghị quyết số
1211/2016/UBTVQH13 của ủy ban Thường vụ Quốc hội, UBND huyện Tân
Hưng đề nghị tạm thời giữ ổn định, chưa thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính
giai đoạn 2025- 2030.

3. Đề xuất:
Để đảm bảo đủ diện tích, dân số để không phải thực hiện sắp xếp, sáp

nhập đơn vị hành đối với thị trấn Tân Hưng và xã Vĩnh Châu B, huyện Tân

3

Hưng. UBND huyện Tân Hưng kính đề nghị cho chủ trương điều chỉnh mở rộng
diện tích tự nhiên Thị trấn Tân Hưng, xã Vĩnh Châu B, cụ thể như sau:

3.1. Đối với thi Thị trấn Tân Hưng: Diện tích tự nhiên hiện có là 567ha;
dân số 6.627 người, đối chiếu với quy định, hiện tại thị trấn Tân Hưng còn thiếu
diện tích là 833,07ha. Do đó, huyện đề xuất điều chỉnh một phần diện tích đất
của xã Vĩnh Châu B (14ha), xã Vĩnh Thạnh (1.051ha), xã Hưng Thạnh (46ha).
Như vậy tổng diện tích thị trấn sau khi thực hiện sáp nhập là 1.680ha, đảm bảo
đạt tiêu chuẩn thị trấn theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; dân số sau khi sắp xếp là 7.518 người.

3.2. Đối với xã Vĩnh Châu B: Diện tích tự nhiên hiện có là 2.963,28ha;
dân số 4.723 người, đối chiếu với quy định xã Vĩnh Châu B còn thiếu diện tích
là 36ha. Do đó, huyện đề xuất điều chỉnh giảm một phần diện tích đất của xã
Vĩnh Châu A (767ha) sang cho xã Vĩnh Châu B. Như vậy, tổng diện tích đất sau
khi sáp nhập của xã Vĩnh Châu B là 3.716ha, đảm bảo đạt tiêu chuẩn của xã
theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội; dân số 4.784 người.

(Đính kèm Bản đồ vị trí)
3.3. Đối với các đơn vị có liên quan sau khi sắp xếp như sau:
- Xã Vĩnh Thạnh sau khi chuyển giao cho thị trấn Tân Hưng, diện tích tự

nhiên còn lại của xã là 3.822ha, dân số còn lại là 5.326 người.
- Xã Hưng Thạnh sau khi chuyển giao cho thị trấn Tân Hưng, diện tích tự

nhiên còn lại của xã là 3.412ha, dân số còn lại là 4.037 người.
- Xã Vĩnh Châu B sau chuyển giao cho thị trấn Tân Hưng và nhận sáp

nhập từ xã Vĩnh Châu A, diện tích tự nhiên còn lại là 3.716ha; dân số còn lại là
4.784 người.

- Xã Vĩnh Châu A sau khi chuyển giao cho xã Vĩnh Châu B, diện tích tự
nhiên còn lại của xã là 5.674ha; dân số còn lại là 3.738 người.

Các xã này sau khi điều chỉnh vẫn đảm bảo diện tích và dân số theo quy
định.

( Kèm theo phụ lục II về diện tích, dân số)
IV. Nhận xét, đánh giá:
1. Ưu điểm:
- Đơn vị hành chính của huyện không thay đổi, không dôi dư cán cộ, công

chức, người hoạt động không chuyên trách.
- Diện tích mở rộng thị trấn Tân Hưng, xã Vĩnh Châu B đảm bảo đủ diện

tích và dân số theo quy định, đơn vị hành chính cấp xã, thị trấn thuộc huyện giữ
nguyên không thay đổi, số đơn vị hành chính hiện có đảm bảo theo quy định.

- Không gây phiền hà cho người dân vì liên quan đến các giấy tờ.
- Vẫn giữ được các di tích lịch sử văn hóa của xã Vĩnh Châu B.
2. Nhược điểm: Phải điều chỉnh một số ít diện tích đất từ các xã giáp ranh

cho phù hợp với quy định.

4

Trên đây là Báo cáo phương án sắp xếp, đơn vị hành chính của UBND
huyện Tân Hưng, kính chuyển Sở Nội vụ tỉnh Long An nắm, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các phòng: NV, TN&MT, KT&HT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- NC.UB (Dững);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thành Yên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:34:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thành Yên<yenlt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T14:38:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tân Hưng<tanhung@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!